Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 22 augusti anni 1971.

ARTURUS Card. TABERA
Praefectus

A. BUGNINI
a Secretis

¹ Cf. Cons.: *Sacrosanctum Concilium*, n. 71, *AAS* 56, 1964, p. 118.

« DIVINAE CONSORTIUM NATURAE »

CONSTITUTIO APOSTOLICA SUMMI PONTIFICIS PAULI VI DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS

DIVINAE CONSORTIUM NATURAE, quo homines per Christi gratiam donantur, similitudinem quandam p[re]fert ortus vitae naturalis, eius incrementi et alimonii. Etenim Baptismo renati fideles Confirmationis Sacramento roborantur ac tandem in Eucharistia cibo vitae aeternae vegetantur, ita ut hisce initiationis christianaे Sacramentis thesauros vitae divinae magis magisque percipiāt atque ad perfectionem caritatis progrediantur. Recte quidem haec verba sunt scripta: « caro abluitur, ut anima emaculetur; caro unguitur, ut anima consecretur; caro signatur, ut et anima muniatur; caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu inluminetur; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur ».¹

Concilium vero Oecumenicum Vaticanum II, pastoralis sui munēris conscient, hisce Sacramentis initiationis peculiares curas impendit, id praescribens, ut eorum ritus apte recognoscerentur atque fidelium captui magis accommodarentur. Cum igitur *Ordo Baptismi parvulorum*, ex eiusdem universalis Synodi praecepto in novam formam redactus et nostro iussu editus, iam sit in usum receptus, expedit nunc ritum Confirmationis vulgari, ut unitas initiationis christianae in suo lumine collocetur.

Re quidem vera modo recognoscendo, quo hoc Sacramentum celebraretur, per hosce annos opera et studium diligenter navabatur; scilicet eo mens intendebatur « ut huius Sacramenti intima conexio cum tota initiatione christiana clarius eluceret ».² Vinculum autem, quo Confirmatio cum reliquis eiusmodi Sacramentis sociatur, non solum ex eo apertius innotescit, quod ritus arctiore nexu dispositi sunt, sed apparet etiam a gestu et verbis, quibus Confirmatio ipsa confertur. Sic enim fit, ut ritus ac verba eiusdem Sacramenti « sancta, quae significant, clarius exprimant, eaque populus christianus, in quantum fieri potest, facile percipere atque plena, actuosa et communitatis propria celebratione participare possit ».³

¹ TERTULLIANUS, *De resurrectione mortuorum*, VIII, 3; CCL 2, p. 931.

² Cf. Conc. Vat II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 71, AAS 56, 1964, p. 118.

³ *Ibid.*, n. 21, p. 106.

Ad eum finem Nos in hac recognitione includi voluimus etiam ea, quae ad ipsam essentiam ritus confirmandi pertinent, per quem christi-fideles ut Donum accipiunt Spiritum Sanctum.

In Novo Testamento declaratur, quomodo Spiritus Sanctus Christo ad munus messianicum implendum adfuerit. Iesus enim, baptismate Ioannis suscepto, vidi Spiritum descendenter in ipsum (cf. Mc 1, 10), qui mansit super eum (cf. Io 1, 32). Ab illo vero Spiritu est impulsus, ut, eiusdem praesentia et auxilio innixus, Messiae ministerium palam ag-grederetur. Cum Nazarethanum populum salubriter erudiret, Isaiae oraculum *Spiritus Domini super me ad se referri dicendo adumbravit* (cf. Lc 4, 17-21).

Promisit deinde discipulis suis Spiritum Sanctum ipsos quoque adiu-turum esse, ut etiam coram persecutoribus fidem audenter testarentur (cf Lc 12, 12). Pridie autem quam pateretur, asseveravit Apostolis se missurum esse a Patre Spiritum veritatis (cf. Io 15, 26) qui cum iis *in aeternum maneret* (Io 14, 16) iisque auxilio esset ad perhiben-dum testimonium de ipso (cf. Io 15, 26). Demum postquam resur-rexit, Christus pollicitus est proximum Spiritus Sancti descensum: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos et eritis mihi testes* (Act 1, 8; cf. Lc 24, 49).

Re quidem vera die festo Pentecostes Spiritus Sanctus mirabili pror-sus modo descendit in Apostolos, cum Maria Matre Iesu coetuque di-scipulorum congregatos; qui ita tum eo *repleti sunt* (Act 2, 4), ut di-vino impetu afflati *magnalia Dei* annuntiarent. Petrus autem Spiritum, qui sic super Apostolos descendit, donum aetatis messianicae habuit (cf. Act 2, 17-18). Tunc baptizati sunt ii, qui praedicationi apostolicae crediderunt, qui et ipsi acceperunt *donum Spiritus Sancti* (Act 2, 38). Ex quo tempore Apostoli, Christi voluntatem impletentes, Spiritus do-num, quod Baptismi gratiam compleret, neophytis manuum impositione impertierunt (cf Act 8, 15-17; 19, 5 sq.). Sic factum est, ut in Epi-stola ad Hebraeos, inter primae institutionis christianaee elementa, recen-seretur doctrina baptismatum et impositionis quoque manuum (cf. Hebr 6, 2). Quae manuum impositio ex traditione catholica merito agnoscitur initium Sacramenti Confirmationis, quod gratiam penteco-stalem in Ecclesia quodam modo perpetuat.

Hinc patet proprium Confirmationis momentum ad sacra-men-talem initiationem, qua fideles « ut membra viventis Christi, Ipsi per Baptismum necnon per Confirmationem et Eucharistiam incorporantur

et configurantur ».⁴ In Baptismo neophyti accipiunt remissionem peccatorum, adoptionem filiorum Dei necnon characterem Christi, quo Ecclesiae aggregantur ac primum participes fiunt sacerdotii Salvatoris sui (cf. 1 Petr 2, 5 et 9). Per Confirmationis Sacramentum Baptismo renati Donum ineffabile, ipsum Spiritum Sanctum, accipiunt, quo « speciali ... robore ditantur »,⁵ atque, eiusdem Sacramenti charactere signati, « perfectius Ecclesiae vinculantur »⁶ et « ad fidem tamquam veri testes Christi verbo et opere simul diffundendam et defendendam arctius obligantur ».⁷ Demum Confirmatio cum Sacra Eucharistia ita cohaeret,⁸ ut fideles, iam Sacro Baptismate et Confirmatione signati, plene per participationem Eucharistiae Corpori Christi inserantur.⁹

Spiritus Sancti doni collatio iam ab antiquis temporibus in Ecclesia variis ritibus est peracta. Qui quidem in Oriente et in Occidente multiplices mutationes habuerunt, ita tamen ut collationis Spiritus Sancti significatio servaretur.

In pluribus ritibus Orientis iam antiquitus preponderasse videatur, ad conferendum Spiritum Sanctum, ritus chrismationis, a Baptismo nondum dilucide distinctus.¹⁰ Qui ritus hodieque apud plurimas ex Orientalibus Ecclesiis viget.

In Occidente testimonia antiquissima circa christianaee initiationis partem, in qua postea distinete Confirmationis Sacramentum perspectum est, inveniuntur. Etenim post ablutionem baptismalem et ante refectionem eucharisticam, plura peragenda indicantur, ut unctionio, manus impositio et consignatio,¹¹ quae continentur tam in documentis liturgi-

⁴ Cf. Conc. Vat. II, Decr. *Ad Gentes divinitus*, n. 36, *AAS* 58, 1966, p. 983.

⁵ Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 11, *AAS* 57, 1965, p. 15.

⁶ *Ibid.*

⁷ *Ibid.*, cf. Decr. *Ad Gentes divinitus*, n. 11, *AAS* 58, 1966, pp. 959-960.

⁸ Cf. Conc. Vat. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 5, *AAS* 58, 1966, p. 997.

⁹ Cf. *Ibid.*, pp. 997-998.

¹⁰ Cf. ORIGENES, *De Principiis*, I, 3, 2: GCS 22, p. 49 sq.; *Comm. in Ep. ad Rom.*, V, 8: PG 14, 1038; CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS, *Catech.* XVI, 26; XXI, 1-7: PG 33, 956; 1088-1093.

¹¹ Cf. TERTULLIANUS, *De Baptismo*, VII-VIII: CCL 1, p. 282 sq.; B. BOTTE, *La tradition apostolique de Saint Hippolyte*. Liturgiewissenschaftliche Quellen und Forschungen, 39, Münster in W. 1963, pp. 52-54; AMBROSIUS, *De Sacramentis*, II, 24; III, 2, 8; VI, 2, 9: CSEL 73, pp. 36, 42, 74-75; *De Mysteriis*, VII, 42: *ibid.*, p. 106.

cis¹² quam in multis testimoniis Patrum. Exinde saeculorum decursu quaestiones dubitationesque ortae sunt de iis, quae ad essentiam ritus confirmandi certe pertinerent. Interest vero quaedam saltem commemorare eorum, quae inde a saeculo tertio decimo in Conciliis Oecumenicis necnon in Documentis Summorum Pontificum non paulum contulerunt ad momentum chrismanshipis illustrandum, ita tamen, ut impositio manuum non oblivioni daretur.

Innocentius III, Decessor Noster, haec scripsit: « Per frontis chrismanshipem manus impositio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio, quia per eam Spiritus Sanctus ad augmentum datur et robur ».¹³ Innocentius IV autem, item Decessor Noster, memorat Apostolos tribuisse Spiritum Sanctum « per manus impositionem, quam confirmatio vel fontis chrismanio repreäsentat ».¹⁴ In Professione fidei imperatoris Michaelis Palaeologi, quae in Concilio Lugdunensi II lecta est, mentio fit de Sacramento Confirmationis, quod « per manuum impositionem episcopi conferunt, chrismando renatos ».¹⁵ Decretum pro Armenis, a Concilio Florentino editum, affirmat *materiam Sacramenti Confirmationis esse* « chrisma confectum ex oleo ... et balsamo »,¹⁶ atque, allatis verbis Actuum Apostolorum de Petro et Ioanne, qui manuum impositione dederunt Spiritum Sanctum (cf. Act 8, 17), addit: